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Sötét birodalmak alvilági szörnyecskéi
A felszín alatti vizek és élőviláguk

F öldünk édesvízkészletének csak 
kevesebb mint 3 százalékát tárol
ják a felszíni álló- és folyóvizek. 

A legnagyobb édesvíztömeg -  84 száza
lék -  a sarkvidékek hó- és jégsapkáiba 
fagyott be, a fennmaradó 13-14 száza
lékot a felszín alatti vizek hatalm as 
„óceánjai”, tavai és folyói tartalmazzák. 
Az alvilági „óceán” kifolyóit, a forráso
kat, a Föld méhéből „születő” életet 
adó tiszta vizet a legtöbb vallás tiszteli. 
Az alvilág ezzel szemben a halál biro
dalma, ahol a holt lelkek rosszindulatú, 
groteszk szörnyek társaságában sanya- 
rúan tengődnek, és ahonnan visszatérni 
legfeljebb egyes félisteneknek és beava
tottaknak sikerülhet.

A  föld alatti óceán a mitológiától el
tekintve sem tűnik lakályosnak. Az „el
süllyedt” világban nincs fény, színek, 
távlatok, virágok, nincsenek nappalok 
és csillagos éjszakák, összemosódnak 
az évszakok. Számos élőlény számára 
mégis ezek a föld alatti vizek jelentik az 
élet birodalmát, bár e különös lények 
sokáig elkerülték az em berek figyel
mét. Létezésük első írásos nyomát egy 
1541-ből származó kínai feljegyzés őrzi, 
amely a vak barlangi halak megfigyelé
séről számol be. Európában elsőként a 
vakgőtét (Proteus anguinus) fedezték 
fel a Dinári-karszt barlangjaiban, 1689- 
ben. Ma már több ezer úgynevezett sty- 
gobiont élőlényt ismerünk, sőt egyes fel
szín alatti vizek változatos és dinamikus 
életközösségeinek működésére is van 
némi rálátásunk. Mégis, a nagy felfede
zésekre vágyó zoológusoknak a mély
tengerek m ellett talán a föld alatti 
vizek jelentik az egyik utolsó terra in- 
cognitát.

C sobogó búvópatakok, 
ném a óceánok

A felszín alatti vizek alapvetően két for
rásból származnak. A juvenilis víz a 
Föld mélyében zajló geokém iai fo
lyamatok során keletkezik. A  felszín 
közeli vizek nagyobb része azonban a 
felszíni vizekből vagy a csapadékvízből 
táplálkozik. E redetüktől függetlenül 
foszszilis víznek nevezzük a hosszú ide-

Barlangi vakgőte

je a kőzetrétegek közé zárt, a vízforga
lomból kivont felszín alatti vizeket.

A  vizet tároló kőzetréteg szerkezete 
szerint megkülönböztetünk karszt- és 
repedésvizeket, illetve a szemcsés kő
zetrétegekben (kavics, hom ok) tárolt 
vizet (ez utóbbihoz soroljuk a talajvize
ket is). A  szálban álló, de vízben nem 
oldódó kőzetek repedésrendszerének 
vizét sokszor következetlen szóhaszná
lattal szintén karsztvizeknek nevezik. 
A  valódi karsztvizek a karsztosodó kő
zetek (elsősorban a mészkő, aztán a 
dolomit, de gipsz- és sókarsztok is lé
teznek) oldódással tágított járataiban 
közlekednek. Amikor a felszín alatti vi
zet felülről vízzáró kőzetréteg nem  zár
ja  le, nyílt tükrű talaj- vagy karsztvízről 
beszélünk (ellenkező esetben  réteg
vízről).

A felszín alatti vizek nagy része in
tenzív kapcsolatban áll a felszíni vizek
kel és a csapadékkal. A  karsztvizeket 
részben a zsombolyokon, repedésrend
szereken át leszivárgó csapadékvíz táp
lálja, sokszor azonban időszakos vagy 
akár állandó kis patakok is a mélybe 
buknak. A  barlangi vizek karsztforrá- 
sokként bukkannak a felszínre. Mivel a 
tágas repedésekben és a barlangrend
szerekben a víz viszonylag akadálytala
nul közlekedhet, a barlangi patakok 
sokszor heves, sőt szélsőséges vízjárá- 
súak: csapadékos időben elsöprő ára
dások kavarják fel őket, aszály idején 
pedig elszigetelt tócsákra szakadozhat
nak, vagy teljesen ki is száradhatnak. 
A szemcsés kőzetben táro lt talajvíz a 
csapadék mellett intenzív kapcsolatban 
áll a közeli felszíni vizekkel. Amennyi

ben a talajvíz szintje magasabb, m int a 
felszíni vízé, akkor a felszíni víz töltődik 
a talajvízből, ellenkező esetben viszont 
a talajvíz kap term észetes utánpótlást a 
tóból vagy a folyóból. A  folyóvizek, 
amelyeknek pillanatnyi vízszintje nem 
annyira a helyi párolgási és csapadékvi
szonyoktól függ, m int inkább a teljes 
vízgyűjtő párolgási és csapadékviszo
nyaitól, erősen befolyásolják a talajvíz 
szintjét. Egy folyó kavicszátonyának 
pórusvizében akár m éterről m éterre és 
óráról órára m egfordulhat a vízáramlás 
iránya a talajvízből a folyóvíz felé, vagy 
a folyóvízből a talajvízbe. A talajvíz mé
lyebb, a felszíni vizektől távolabbi, illet
ve rossz vízáteresztő képességű kőzet
ben (magas agyagtartalom) táro lt ré
tegeit e kölcsönkapcsolatok kevésbé 
érintik.

Fogyasztói társu lások

A tengerekben a leggazdagabb életet a 
tápanyagokban és fényben gazdag, se
kély, part közeli vizekben találjuk. 
Ahogy távolodunk a partoktól és ahogy 
egyre mélyebbre hatolunk, egyre csök
ken az élőlények faj- és egyedszáma. 
Nem m eglepő m ódon hasonló, de még 
kifejezettebb tendenciát tapasztalunk 
az elsüllyedt világban: a felszín közeli, 
intenzív vízforgalmú rétegek nyüzsög
nek az élettől, míg a mély, pangó víz
töm egek nyugalm át legfeljebb némi 
gyér bakteriális tevékenység zavarja 
meg. A kedvező adottságú felszín köze
li élőhelyeken (barlangbejáratok kör
nyéke, folyók mederanyagának felső, jó 
vízáteresztő képességű rétege) magas a 
stygofil fajok száma, melyek nem  m utat
ják a felszín alatti életm ódhoz alkal
mazkodás m arkáns jeleit (pl. vakság). 
Ilyenek például a folyóágyak m eder
anyagában előszeretettel bujkáló kis 
testű rákok és rovarlárvák.

A m ostohább, de állandóbb környe
zeti tényezőkkel jellem ezhető felszín 
alatti vizeket szinte kizárólag a speciáli
san alkalm azkodott, a felszíni vizekből 
hiányzó stygobiont lények lakják. Sok 
ilyen faj van a férgek, csigák és főleg a 
különböző rákok között. A rákok faj-
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gazdagsága a föld alatti vizekben m eg
közelítheti a felszíni édesvizek fajgaz
dagságát. Stygobiont gerincesek kizáró
lag a barlangi vizekben fordulnak elő. 
Amerika, Ázsia és Afrika trópusi és 
szubtrópusi területeiről közel 70 bar
langi halfajt ismerünk. Európában egy, 
az am erikai kontinensen kilenc vízi 
vakgőtefaj él.

Sok baktérium  képes a különböző, 
nem feltétlenül biogén eredetű  anya
gok (vas, kén, metán) oxidálásával 
nyert energiát szerves anyagok felép íté
sére felhasználni. Az ún. kem olitotróf 
vagy kem oautotróf baktériumokra m int 
szervesanyag-termelőkre épülő gazdag 
életközösségek léte a mélytengeri vul
kánok közelében elég közismert. Sok
kal kevesebben hallottak a Movila bar
langról a Fekete-tenger közelében , 
Dobrudzsa romániai részén, am elynek 
vízrendszere nem kap tápanyag-után
pótlást a felszíni vizekből, a számos 
gerinctelen állatból álló komplex élet- 
közösséget kizárólag a kem olito tró f 
baktérium ok látják el táplálékkal. No
ha a Movila barlang inkább szabályt 
erősítő kivétel, azért a kem olito tróf 
baktérium ok által term elt szerves 
anyag a kevésbé zárt felszín alatti vizek
ben is nagy lehet. A kem olitotrófiához 
azonban többé-kevésbé oxidativ körül
mények szükségesek, ezért a felszíni 
víztől elzárt, mély talajvízrétegekben 
nem várható nagyobb autotróf szerves- 
anyag-termelés.

A  mélybe szivárgó felszíni vagy csapa
dékvíz mindig tartalmaz bizonyos meny- 
nyiségű oldott szerves anyagot. E nnek 
könnyen hasznosítható kom ponenseit 
(cukrok, aminosavak) nagyon gyorsan 
felveszik és beépítik a homok- és kavics
szemcsékhez kötődő heterotróf bak téri
umok, míg a nehezen hasznosítható 
huminsavak sokáig oldatban m aradhat
nak. Ezt a „biofilmet” fogyasztják aztán 
az itt élő állatkák. Néhány specialista faj 
kevés egyedének eltartására ez a szűkös 
táplálékforrás is alkalmas. Egyes felszín 
alatti vizekben azonban kifejezett táplá
lékbőséggel találkozunk. A csapadékvíz 
vagy a mélybe bukó patak nagy m ennyi
ségű avart, ágat, állati tetemet sodorhat 
magával a barlangi patakokba. A  ho
mok- és a kavicságyakba beszűrődő 
folyóvíz avartörmelékkel, szerves iszap
pal, algasejtekkel megrakodva érkezik. 
A  felkavaró áradások ágakat, levél
csomókat temethetnek el az üledékbe. 
Főleg a trópusi, sekély, vízszintes láva
barlangokban gyakori, hogy a barlangi 
patakokba benövő fagyökerek a táp lá
léklánc alapjai. A barlangok denevér 
lakta részein pedig felbecsülhetetlen ér
tékű táplálék a guanó.

A szűkös tápláléknak m egfelelően a 
legtöbb stygobiont állat m indenevő,

Barlangi hal

csak a legnagyobb fajok (rákok, halak, 
gőték) között akad néhány ragadozó.

E vizek nagy részében azonban a táp
lálékhiánynál is nagyobb az oxigén
hiány. Fotoszintézis híján oxigén-után
pótlás csak a levegőből, vagy az oxigén
ben gazdagabb felszíni vízből várható. 
A nyílt tükrű barlangi patakok, illetve a 
jó vízáteresztő (kavicsos) folyóágyak se
kély talajvizei a felszíni vizekéhez ha
sonló, kedvező oxigénellátottsággal jel- 
lemezhetőek. A talajvízben többnyire 
kényes egyensúly áll fenn a táplálék- és 
az oxigénviszonyok között. Fia a talaj
vízben oldott szerves anyag mennyisége 
emelkedik (mondjuk, em beri szennye
zés hatására), akkor a hetero tró f bakté
riumokból álló „biofilm” elburjánzik, 
és az oxigén gyorsan felhasználódik. Az 
oxigén hiánya az anaerob bakteriális 
anyagcserének kedvez, amely mérgező 
anyagcsereterm ékek (am m ónia, kén
hidrogén) előállításával tovább nehezíti 
az állatkák életét.

M enekültek  és konkvisztádorok

Mit keresnek egyáltalán az élőlények 
ilyen barátságtalan helyeken? -  tették 
fel a kérdést már a századelőn a term é
szetbúvárok, amikor a föld alatti vizek 
nem várt fajgazdagságával szembesül
tek. A legnagyobb tudományos érdek
lődést ekkoriban az újonnan felfede
zett, evolúciósán az ősi csoportokhoz 
tartozó, a felszíni vizekből m ár kihalt 
„élő kövületek” váltották ki. Ilyen pél
dául E urópa egyetlen föld alatti vizek
ben élő gerincese, a m ár em lített bar
langi vakgőte, vagy a parányi Bathy- 
nellacea maradványrákok. Természet
szerűen adódott az ún. „refúgium ” hi
potézis, mely szerint a föld alatti vizek a 
felszíni vizekből kiszorult, elaggott fa
jok és csoportok szanatóriumai, ahol 
ezek a divatjamúlt lények versenytársak 
és nagyobb környezeti változások hiá
nyában még jó  ideig eltengődhetnek. 
A refúgium elképzelés radikálisabb vál
tozata azt sugallja, hogy a föld alatti vi
zek benépesülési hullámai egybeesnek

azokkal a periódusokkal, amikor a fel
színi vizekben sok élőlény számára ked
vezőtlen viszonyok köszöntöttek be, 
pl. jégkorszakok vagy tenger-vissza
húzódások. így a változásokhoz alkal
mazkodni képtelen fajok a felszín alatti 
vizekbe menekülve kerülhették el a ki
pusztulást. Felvetődik a kérdés: hogyan 
tudtak e rugalm atlan, alkalmazkodni 
képtelen élőlények megfelelni a felszín 
alatti vizekben rájuk váró kemény és új 
környezeti kihívásoknak?

A refúgium hipotézissel szemben fo
galmazódott meg az aktív kolonizáció 
elmélete. Eszerint az élőlények egyes 
csoportjai nem  külső kényszer nyomá
sára, hanem  az új élőhelyeket aktívan 
kereső viselkedésük eredményeképpen 
nyomultak be a föld alatti vizekbe. 
Ázok az élőlények, amelyek eleve kis 
m éretűek vagy féregszerűek -  így mo
zogni tudnak a szemcsés kőzet rés
rendszerében - ,  mechanikai és kémiai 
érzékszerveik fejlettek, és táplálék-, il
letve oxigénigényük csekély, eleve al
kalmasabbak erre a feladatra (preadap- 
táció). Amíg a refúgium hipotézis fő 
támaszai az ősi stygobiont élőlények, 
addig az aktív kolonizációs hipotézis 
életképességét a nagyszámú stygofil faj 
demonstrálja. Az aktív kolonizációs hi
potézis a föld alatti vizek időben egyen
letesebb benépesedését jósolja, mint a 
refúgium hipotézis radikálisabb válto
zata.

Mivel a különböző élőlények nem 
egyetlen, hanem  számtalan alkalom
mal, különböző utakon hatoltak be egy
mástól függetlenül a felszín alatti vizek
be, nem lehet a refúgium és az aktív ko
lonizációs hipotéziseket egymást kizáró 
alternatívákként szembeállítani. Mégis, 
a legáltalánosabb forgatókönyv talán a 
következő: a preadaptált állatok a fel
színi vízből a vízmozgásokkal besod
ródnak, vagy aktívan bevándorolnak a 
felszín alatti vízbe. Itt életben m a
radnak, szaporodnak és az idők során, 
felszíni rokonaiktól elszigetelődve új 
környezetükhöz alkalmazkodva, stygo
biont élőlényekké válhatnak. A  felszín
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alatti vizekben már jelen levő csopor
tok környezetük viszonylagos állan
dósága m iatt jó eséllyel túlélhetik a fel
színi vízben élő rokonaikat, és így „élő 
kövületek” keletkeznek. Kétségkívül: 
ha a felszín alatti vízbe már behatolt 
populáció előtt a környezeti változások 
elzárják a visszautat a felszíni vízbe, ez 
igencsak meggyorsíthatja az új élőhely
hez alkalmazkodást (izoláció, allopatri- 
kus speciácio). Lehetséges tehát, hogy a 
kedvezőtlen klímaváltozások nem any- 
nyira az elsüllyedt világ benépesítését 
kényszerítik ki, mint inkább a valódi 
stygobiont fajok kialakulását segítik 
elő! E modellek nagy gyengéje, hogy 
tesztelésük gyakorlatilag megoldha
tatlan.

H onnan érkeztek és érkeznek a tele
pesek a felszín alatti vizekbe? Részben 
a sekély tengerekből. A tengerpartok 
sós talajvizei a csapadékvízzel és a kon
tinentális talajvízzel keveredve fokoza
tosan kiédesednek, ami megkönnyíti az 
élőlények alkalmazkodását a sótarta
lom csökkenéséhez. Az Európa-szerte 
elterjedt vakbolharákok (Niphargidae) 
például valószínűleg a harmadkori, fo
kozatosan kiédesedő és kiszáradó Pa- 
ratethys tengerből léptek be a föld alat
ti vizekbe, mivel legközelebbi rokonaik 
a sekély part közeli tengereket lakják. 
Egyes fiatalabb és/vagy gyengébb ter
jedőképességű fajoknál a tengeri ere
det az elterjedési térképről is leolvas
ható: a Pseudolimnocythere kagylós
rákok, bár a felszín alatti édesvizekben 
élnek, csak a Földközi-, Fekete- és 
Azovi-tenger partvidékén fordulnak 
elő. Más csoportok a felszíni édesvizek
ből kiindulva hódították meg az e l s ü l 
lyedt világot: kétséget kizáróan ide
tartozik például a mexikói vaklazac 
(Astynax fasciatus), a néhány francia- 
országi barlangban előforduló Siettitia 
vakcsíkbogarak és még számos stygob
iont és stygofil lény, melyeknek legkö
zelebbi rokonai a felszíni édesvizekben 
élnek.

Sokkal ritkább eset az, am ikor egy, a 
felszín alatti vizekhez m ár alkalmazko

dott lény a felszíni vizekben bukkan fel 
(a forrásokba kisodródó és ott ideig- 
óráig életben maradó egyedeket term é
szetesen nem számítjuk ide). A  hazánk
ban is élő közép-dunai vakbolharák 
(Niphatgus valachicus) a nádasok, mo
csarak lakója: szemének hiánya föld 
alatti eredetet valószínűsít. A  vakbol
harákok alacsony oxigénigénye nem 
csak a felszín alatti vizekben, hanem a 
rothadó iszapban is kapóra jön.

A  stygobiont élőlények terjedési ké
pességei és lehetőségei a felszíni vizek
ben élő rokonaikhoz képest általában 
behatároltabbak, ami az elszigetelt fa
jok kialakulásának kedvez. Ezért külö
nösen a barlangi vizek állatai között 
számos kis elterjedésű endem ikus fajt 
találunk.

Gyerekes kim érák

Bár láttuk, hogy a „sötét óceánban” kü
lönböző adottságú élőlények élnek, a 
stygobiontoknak közös jellemvonásaik 
is vannak. A  szemek és a pigmentáció 
elvesztése egyértelműen a fény hiánya 
miatt alakult ki, akárcsak a mechanikai 
és kémiai érzékszervek erősebb kifejlő
désében megnyilvánuló kompenzáció. 
De ezzel magyarázható e fajoknál az 
anyagcsere-folyamatok lelassulása, az 
élettartam  meghosszabbodása, a keve
sebb, de sokkal több szikanyaggal ellá
tott pete, a szaporodási ütem  csökkené
se, a táplálék- és oxigénínségre adott 
reakciók, amelyek más extrém  élő
helyek, pl. a sarkvidékek élőlényeire is 
jellemzőek.

Paedomorfózisnak nevezzük azt a je 
lenséget, amikor az ivarérett, szaporo
dóképes állatok megőrzik lárvakori jel
legüket. A  kifejlett gőték például nem 
veszítik el a kopoltyúikat és nem  térnek 
át a szárazföldi életre. A  felszíni élet
módú farkos kétéltűek között is vannak 
példák a paedomorfózisra: a legismer
tebb pl. az akváriumban is tarto tt mexi
kói axolotl. A  barlangi gőték között 
azonban inkább a teljes fejlődésmenetű 
formák a kivételesek. M ás stygobiont

Vakbolharák

élőlények (pl. a rákok) körében is fel
tűnően gyakori a paedomorfózis: ott 
term észetesen más, az adott csoport 
egyedfejlődésére jellemző bélyegekben 
nyilvánul meg, mint pl. bizonyos szőr
képletek hiánya. Egyes esetekben bizo
nyított, hogy a paedomorfiát a sötét és 
az ínség által megzavart horm onrend
szer működészavarai váltják ki. Sok 
paedom orf vonás minden bizonnyal ge
netikailag is rögzült. Más kérdés, hogy 
ettől a paedom orfia akár alkalm azko
dás is lehet: például valószínű, hogy 
a szárazföldi életmódú gőték szám ára a 
barlangi é le tté r kedvezőtlenebb.

Térjünk vissza a szemek és a pigm en
táció elvesztésére. Még nem tisztázott, 
hogy a m ár kialakult, de az új környe
zetben fölösleges szervek elcsökevé- 
nyesedése közvetlen előnyt je len t-e  az 
élőlény szám ára. Mivel a jelenség na
gyon á ltalános, feltétlen evolúciós 
előnnyel kell, hogy járjon -  érvel az 
„adaptacionista” tábor. Ami elrom ol
hat, az el is romlik, vagyis ha az adott 
szervet károsító mutációkat többé nem 
sújtja a szelekció, akkor az idővel ma
gától is leépül, mondják a „neutrális 
evolúció” hívei. A  stygobiont élőlények 
nagyon alkalm asak az általános érvé
nyű elképzelések vizsgálatára.

A már em lített mexikói vaklazacnak 
felszíni vízben élő, nem vak és barlang
ban élő vak populációi is vannak. Az 
„adaptacionisták” feltételezték, hogy a 
szemek kifejlesztése bizonnyal nagy 
anyag- és energiaráfordítást igényel, 
ezért előnyösebb, ha a barlangi halak 
vakok lesznek. A  kísérletek azonban lát
szólag a „neutralistákat” igazolták: azo
nos körülmények között, azonos meny- 
nyiségű és minőségű táplálékkal nevelve 
ugyanis a normális szemű felszíni kisha
lak semmivel nem fejlődtek lassabban, 
mint „szem telen” barlangi fajtestvéreik. 
Az „adaptacionisták” azonban nem  ad
ták fel: kimutatták, hogy a szemek ki
fejlődésével nagy kiterjedésű látókéreg 
alakul ki a hal korlátozott m éretű agyán. 
A vak halaknál azonban a látókéreg el-

Vakvíziászka
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csökevényesedik, a tapintásért és szaglá
sért felelős agyterületek pedig m egna
gyobbodnak. A  barlangi lazac vaksága 
tehát alkalmazkodás, ez azonban nem  
jelenti azt, hogy minden lény m inden 
szervének elcsökevényesedése fe lté tle
nül az.

Az eddig em lített „általános” alkal
m azkodásform ákon túl a kü lönböző 
föld alatti vizekben speciális m ódosulá
sokkal is találkozunk. A kizárólag nyílt 
tükrű barlangi vizekben élő vakászkák 
és vakbolharákok csápjai és lábai e rő 
teljesen meghosszabbodnak, ami növeli 
m echanikai érzékelésük hatósugarát. 
A  folyóvizek szemcsés m ederanyagá
ban (is) élő rokon fajok lábai és csápjai 
viszont igen rövidek, hogy ne ak a d á
lyozzák a szűk résrendszerben közleke
dő állatot.

A felfedezésre váró a lv ilág

Az elsüllyedt világot feltáró term észet- 
búvárok a század elején a barlangi 
vizekre és a különleges stygobiont á lla
tokra koncentráltak. A stygobiológia az 
elszigetelt csodabogarak tudom ányá
nak tűnt, amely távol esik a biológia 
nagy kérdéseitől. Azóta, hála a csoda
bogaraknak és követőiknek, reálisabb 
képet alkothattunk a sötét birodalom , a 
tankönyvekből még mindig követke
zetesen kifelejtett biom kiterjedéséről, 
tarkaságáról és fajgazdagságáról. A  még 
mindig új fajok felfedezésével kecsegte
tő „fajvadászat” mellett egyre inkább 
előtérbe kerül a föld alatti ökoszisz
tém ák rendszerszemléletű vizsgálata. 
A  föld alatti vizek élőlényei hozzásegít
hetnek bennünket az általános érvényű 
biológiai jelenségek jobb m egértésé
hez, jelezhetik számunkra a gazdasági
lag olyan fontos talajvizek tisztaságát 
vagy szennyezettségét, m űködésükkel 
maguk is aktívan hozzájárulnak a ta la j
vizek, illetve a talajvízből táplálkozó 
felszíni vizek öntisztulásához.

Hazánkban a rendszeresebb stygo- 
biológiai kutatások az 1930-as években 
indultak, de az ígéretes kezdetek u tán  
ez a tudományág szinte teljesen e lso r
vadt. N éhány barlang (B arad la-bar- 
lang, Abaligeti-barlang) vízi élővilágát 
leszámítva, ahonnan több bennszülött 
fajt is ismerünk, a lábunk alatt e lte rü lő  
sötét óceán élővilága szinte teljesen fel
táratlan. Noha a föld alatti vizek élővi
lágának eloszlása rendkívül egyenetlen, 
és M agyarországon nem v á rh a tó  a 
Dinári-karszt-vidékhez vagy az E rdély i
szigethegységhez fogható fajgazdagsá
gú föld alatti élőhelyek felfedezése, 
karsztvidékeink (pl. a Bükk vagy a B a
kony) és a folyóinkkal kapcsolatban 
álló talajvizeink még sok m eglepetést 
tartogathatnak. -h -

A matematikai játékok 
nagymestere

--------------------------------------- -> -£=©  O ---------------------------------------

Martin Gardner köszöntése

A világhírű tudomány-népszerűsítő, a matematika játékos lelkének legjobb ismerő
je, Martin Gardner 2004 októberében töltötte be 90. életévét.

A Scientific American folyóiratban 25 éven át vezette, írta a Mathematical 
Games rovatot. A folyóiratnak legolvasottabb lapjai voltak akkoriban ezek az olda
lak. G ardner nemzedékeket tan íto tt gondolkodni, lenyűgöző stílusban, játékosan.

Martin G ardner alapító tagja a ma már az egész világra kiterjedő szkeptikus moz
galomnak. Többen az ő 1954-ben megjelent Fads and Fallacies int the Name of 
Sciences -  H óbortok és csalások a tudomány nevében -  című könyvétől eredeztetik 
a hiszékenység elleni tudatos küzdelem  megindulását.

Mestere az írásnak, félszáznál több könyve jelent meg, matematikáról, filozófiá
ról, áltudományokról, bűvészetről... Szellemi frissességét megőrizve ma is újra és 
újra bizonyítja, hogy a toliforgatás nagymestere.

Olvasóink is tanúskodhatnak erről, hiszen 1993 óta számos írásával lapunk hasáb
jain, magyar nyelven is megismerkedhettek. Martin G ardner ettől az évtől segíti 
diákpályázatunkat, cikkeiért já ró  honoráriumból díjalapot képezve. Több fiatal te
hetséges írópalánta előtt nyitott ezzel utat a matem atika ismeretterjesztésében, 
hazánkban is.

A múlt év végén, kilencvenedik születésnapján term észetesen nem mulasztottuk 
el köszönteni. A  posta Magyarországról is hozott számára levelet.

Kedves Martin,

Budapestről, a Természet Világa tudományos ismeretterjesztő folyóirat szerkesztőségéből 
köszöntőm Önt, nagyon sok szeretettel, 90. születésnapja alkalmából. Szerkesztőségünk, 
szerkesztőbizottságunk minden tagja nevében kívánok Önnek jó  egészséget és még sok 
alkotó évet.

Mi tíz éve találtunk egymásra, ezt James Randi közvetítésének köszönhetjük. Magyar
ra fordított cikkei, melyek válogatását még Ón készítette el számunkra, nagy sikert arat
tak olvasóink körében. Ezek honoráriumából a középiskolások körében meghirdetett 
cikkpályázatunkon Martin Gardner matematikai díjat alapítottunk. A  legszebb diákírá
sokat lapunkban folyamatosan leközöltük. Ez a diákpályázat ma is él, díjait évente a 
Magyar Tudományos Akadémia Duna-parti patinás épületében adjuk át a nyertes diá
koknak. A Martin Gardner-díjas diákok száma mára elérte az ötvenet. Közülük már 
van, aki egyetemen tanít és folyóiratunk hűséges szerzőjévé vált.

Folyóiratunk hasábjain is szeretnénk köszönteni Önt nevezetes születésnapja alkal
mából. Megköszönném, ha ajánlana olyan írást, amit ebből az alkalomból Öntől lekö
zölhetnénk.

És ha ezen túl még zavarhatom, néhány kérdést is küldök, válaszát várva, amit közre
adnánk. A z t a folyóiratszámot, amelyben Önt köszöntjük, elküldöm a Martin Gardner- 
díjas diákjainknak, akik java része már felnőtt azóta.

A kérdések:
-  Hogyan él, dolgozik-e még 90 évesen is az az ember, aki cikkeivel, könyveivel m il

liók számára tette vonzóvá a matematikát, a matematikai gondolkozást?
-  Kíváncsi lennék arra, hogy a régi barátok közül kik köszöntötték Önt születésnapja 

alkalmából. M iként köszöntötte a Scientific American?
-  Ön az élete nagy részében azt tette, amit szeretett csinálni. M unkái közül mikre a 

legbüszkébb?
-  Mit szól ahhoz, hogy Közép-Európa egy kis országában a mai napig kiadnak fiata

loknak egy Önről elnevezett díjat?
Kívánva Önnek jó  egészséget, szeretettel köszönti:

Staar Gyula
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